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АНОТАЦІЯ

Рижкова Д. С. Homo Urbanus як нова ідентичність. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філософських

наук за спеціальністю 09.00.04 – філософська антропологія, філософія

культури – Харківський національний університет імені В. Н. Каразіна,

Харків, 2018.

В дисертації здійснено філософсько-культурологічний аналіз феномену

і поняття Homo Urbanus на підставі розгляду міста як певного хронотопу в

єдності місті-спільноти і міста-території, запровадження теоретичної моделі

поділу міських мешканців на містян та мешканців міста та розуміння

ідентичності як взаємодії між самістю і тотожністю стосовно людини міської.

В дисертаційному дослідженні використовуються основоположні ідеї

урбаністів, архітекторів, культурологів, соціологів, істориків, політологів,

соціологів (С. В. Пирогов, Г. Зіммель, Ж. Бемон, В. Ніколс, А. Лефебр,

С. Мілграм, М. Кастельс, Е. Гідденс, З. Бауман та ін.), що стосуються

глибинного аналізу міських структур, взаємовідносин всередині міського

простору, тих чи інших типів взаємодії акторів в ньому, а також різноманітні

концепції ідентичності (П. Рікер, Ф. Тьоніс, Ю. Ґабермас, А. Турен,

Е. Гідденс та ін.), роботи авторів, чиї наукові інтереси близькі до філософії

міста чи до проблем ідентичності (О. Чернявська, Дж. Іфеквунігве,

А. Високовський, Т. Кузло, Н. Парсонс, Д. Макніл, Н. Фелпс, Б. Фрезерта

Г. Бридж, К. Таібакш, О. Мусієздов та ін.) та роботи, де проблема

ідентичності перетинається з проблемами міста (Д. Морлі, К. Робінз,

П. дю Гей, Ш. Дутта-Ахмед).

Автор зазначає, що при аналізі проблеми ідентичності як взаємодії Я з

Іншим виокремлюється дві тенденції: по-перше, найчастіше при такому

погляді на проблему не в повному обсязі враховується простір цієї взаємодії,

який спонукає Я на ті чи інші взаємини з Іншим; по-друге, коли
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розглядається цей простір, то тоді ідентичність розкривається не як взаємодія

самості і тотожності, а як один з варіантів ідентифікації індивіда з тією чи

іншою локальною групою. Стверджується, що формування міської

ідентичності може відбуватися за кількома основними напрямками, які вже

не співпадають з напрямком консолідацією спільнот.

Автор доводить, що місто як підстава формування міської ідентичності

має розглядатись як певний хронотоп в єдності міста-спільноти (спільноти

містян, що існують в часі) та міста-території (архітектурні форми, міська

інфраструктура тощо, що існують в просторі). Місто-територія і місто-

спільнота тісно взаємопов’язані і переплетені, неможливо чітко розмежувати

ці два вектори погляду на місто. Зі сприйняття одного з них незмінно

випливає сприйняття іншого, що надзвичайно важливо коли йдеться про

філософсько-культурологічну рефлексію формування міської ідентичності.

Місто змінює свій зовнішній вигляд у міру історичного розвитку і

трансформації різних видів людської діяльності. Воно стає формою

вирощування і створення ресурсу для формування на його основі тих

«просторових локусів», «місць», де міські мешканці отримують можливість з

елементів існуючих типів життя сконструювати нові типи ідентичності. Крім

цього, місто має значний потенціал, як щодо окультурення власних

просторів, так і щодо окультурення міських мешканців. У ньому присутні дві

протилежні тенденції – воно одночасно і інтегрує, і дистанціює носіїв міської

культури. Сучасне місто – це транзит між модерном і постмодерном, носій

рис як індустріального, так і постіндустріального суспільства, що не може не

накладати свій відбиток на людей, що живуть і діють в ньому.

В роботі аналізується просторово-часова специфіка проживання

мешканців міського простору в місті-території і місті-спільноті і на цій

підставі пропонується теоретична модель їх поділу, з огляду на їхню

онтологічну укоріненість в топосі міста, на містян і мешканців міста.

Критерієм такого розмежування є виключно ступінь прийняття міських

правил і міського способу життя. Встановлено, що містянин як людина з

4

мобільною і рухомою ідентичністю може легко відігравати різні соціальні

ролі, змінювати обличчя і маски. У зв’язку з цим для більш артикульованого

розмежування способів взаємодії між мешканцем міста і містянином

останній розглядається з рисами Двійника, Мандрівника і Чужинця, в

залежності від того, наскільки можливий його конструктивний діалог з

мешканцем міста.

В результаті аналізу зроблено висновок, що, по-перше, мешканець

міста і містянин це «ідеальні» або «чисті» форми, реальні мешканці міських

просторів, як правило, знаходяться між цими двома полюсами, хоча і

тяжіють до одного з них; по-друге, при характеристиці мешканців міста і

містянин не слід виносити оціночних суджень, можна лише констатувати, що

такий поділ є достатньо умовним; по-третє, сучасне місто має значний

потенціал для вироблення все нових і нових типів ідентичності, і як наслідок,

на тлі власної роздробленості і розколотості, може сформувати певний

комплекс, який може бути названий міською ідентичністю, і формування

якого як гомогенного феномену є неможливим.

Аналізуючи труднощі, які виникають при визначенні міської

ідентичності, автор пов’язує їх з тим, що величезна різноманітність

ідентичностей (національних, релігійних, гендерних, політичних, пов’язаних

з міграційними процесами тощо), значно ускладнюють сценарії їх

«вбудовування» в хронотоп сучасного міста, місто-територію і місто-

спільноту, ускладнюють їх взаємодію з ідентичностями мешканців міста і

містян. На цьому тлі можна стверджувати, що міська ідентичність не

завершена, вона мерехтить, а значить, в разі відходу від суворих визначень і

обмежень всі мешканці міського простору можуть претендувати на міську

ідентичність.

Серед великої кількості варіантів світогляду і самоідентифікації, для

яких відкриває простір сучасне місто, людина, з одного боку, може вільно

вибирати будь-які варіанти і будь-які комбінації, а з іншого, міський спосіб

життя з його перевагами і недоліками часто не залишає вибору для міської
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людини. Просторово-часові рамки більше не стримують індивідів в

спілкуванні з іншими і в пізнанні світу. Ієрархія часто порушується через те,

що в різних областях соціуму один і той же індивід займає різні ніші. Крім

цього, існує безліч індивідів, які в принципі не вписуються ні в який

ієрархічний порядок. Багатьом з тих, хто зараховує себе до містян, в

принципі немає діла до власного становища в суспільстві і думки оточуючих,

і основний їх пункт взаємодії з суспільством полягає лише в тому, щоб не

спричиняти відчутної незручності.

Міські ж простори і спільноти з їх відмінностями впливають на ступінь

прихильності тих чи інших міських районів до традиції, а також на ступінь

відкритості та загальної доступності міських просторів. Крім цього,

прихильність мешканців міста і містян до різних типів і верств культури

призводить до відсутності спільних позицій між ними. І позбавлені простору

для діалогу, вони все більше віддаляються один від одного.

Включеність в життя міста, ідентичність містянина, протиставлена

байдужості до міста з боку мешканців міста. Вона є умовою формування

спільноти, здатної до прояву ініціативи і соціальної дії, спрямованої на

підвищення добробуту міського середовища. Містянам навіть не обов’язково

об’єднуватись в постійні структури. Ініціативність, високий рівень інтелекту

і самоорганізації дозволяють містянам легко формувати коаліції для

вирішення конкретних завдань, а потім також легко їх нівелювати.

Homo Urbanus як новий тип міської ідентичності визначено через його

здатність до швидкого пристосовування до мінливих обставин, до

погодження з правилами міського життя у сучасному місті, до залученості до

взаємодії з містом, коли зміна, реконструкція, демонтаж знакових місць та ін.

відбуваються за участі містян. В роботі аргументується принципова

незавершеність самого феномена Homo Urbanus, а отже і усталеність його

визначення, що зумовлено динамічністю характерних рис сучасного міста.

Людина міста (Homo Urbanus як рівноважний конструкт між мешканцем

міста і містянином) в даний час виходить за його межі і одночасно

6

структурує абсолютно новий урбанізований простір, виробляє нові форми

зв’язків, породжувані в ньому, але інтегровані вже над містом.

Результати дисертаційного дослідження можуть бути застосовані для

розробки нових методологічних підходів у філософській і культурній

антропології, в подальшому дослідженні проблеми ідентичності, при аналізі

міського простору як місця взаємодії його мешканців з різними

світоглядними парадигмами, при створенні курсів, навчальних програм,

написанні підручників і навчальних посібників з філософсько-

культурологічних дисциплін.

Ключові слова: місто, містянин, мешканець міста, культура, міська


[…]


правил і міського способу життя.

Стверджується, що мешканець міста – людина, що проживає на його

території, проте лише частково приймає або не приймає зовсім правила

міської взаємодії, вона ближче до модерного типу культури (модерного

міста) і як модерна людина, глибоко інкорпорована в свою соціальну роль і

змінюється з великими труднощами, її суспільне становище ніяк не

розходиться з її уявленнями про себе, вона сприймає все те, що закріплено в

законах і в традиціях як установку до беззаперечного виконання. Тоді як

містянин здатний змінювати «правила» міського життя, в сторону все

164

більшої свободи дій всіх, в той же час так, щоб не порушувати свободу дій

кожного, містянин виходить за межі модерної культури залученням до

культури постмодерну (постмодерного міста) з усією її специфікою. Як

людина постмодерну, містянин, при становленні тим, хто він є, переживає

безліч криз ідентичності. Він не отримує своє місце автоматично, його

інкорпорованість в систему рано чи пізно дає збій. Ідентичність його

роздроблена і збирання роздробленої картини світу – одна з побічних цілей

становлення містянином. Як людина з мобільною і рухомою ідентичністю

містянин легко грає різні соціальні ролі, змінює обличчя і маски. У зв’язку з

цим для більш артикульованого розмежування способів взаємодії між

мешканцем міста і містянином останній в роботі розглядається з рисами

Двійника, Мандрівника і Чужинця, в залежності від того, наскільки

можливий його конструктивний діалог з мешканцем міста.

Такий розподіл сприяє більшій конкретизації дослідження людини

міської як нового типу міської ідентичності. Міський спосіб життя з його

перевагами і недоліками часто не залишає вибору для міської людини. Вона

або приймає правила міської взаємодії і відчуває себе в місті більш-менш

комфортно, або всіляко їх заперечує, що породжує різні неврози,

спустошення, невпевненість в собі. Найчастіше ситуація складається таким

чином, що міста, що швидко ростуть захоплюють все нові і нові території,

відповідно поширюючи на ці простори свої правила гри, а ті індивіди, які

проживали на цих територіях і звикли до певного способу життя часто не

можуть швидко перелаштуватись, що і призводить до кризових наслідків.

Місто – це акумулятор людської думки, емоцій, почуттів, дій людини.

Сучасні зміни – це перш за все зміни людини і її способу життя, її духовного

світу; міський мешканець вирішує проблеми переходу, перетворюючи себе і

проектуючи свої дії в нових соціокультурних просторах. Людина міста

(Homo Urbanus як рівноважний конструкт між мешканцем міста і

містянином) в даний час виходить за його межі і одночасно структурує
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абсолютно новий урбанізований простір, виробляє нові форми зв’язків,

породжувані в ньому, але інтегровані вже над містом.

Місто змінює свій зовнішній вигляд у міру історичного розвитку і

трансформації різних видів людської діяльності. Воно стає формою

вирощування і створення ресурсу для розвитку на його основі тих

«просторових локусів», «місць», де міські мешканці отримують можливість з

елементів існуючих типів життя сконструювати нові типи ідентичності.

Якщо перетворення міського простору припало до смаку більшості міських

мешканців, тоді історично значиме місце знаходить «друге життя» і знову

стає місцем перетину змістів і символічного капіталу. Якщо ж перетворення,

з точки зору містян, спотворює вигляд міста, воно стає абсолютно порожнім

місцем доти, поки нове покоління, не пов’язане історичною пам’яттю, не

привнесе в це місце якийсь новий культурний сенс, найчастіше абсолютно не

пов’язаний з тим, що був раніше. На жаль, деякі історично-значимі місця в

низці перетворень міських просторів зникають безслідно.

Мерехтіння, рухливість і плинність цінностей змушують зрозуміти всю

марність остаточних визначень і окреслення рамок нової ідентичності. Як

містянин, так і мешканець міста можуть в рівній мірі претендувати на

заявлений статус, незважаючи на те, що спосіб їх «вбудовування» в міську

структуру різниться, вони все ж виявляються «закинутими» в міський

простір і, незважаючи на їх задоволення або незадоволення таким станом,

змушені або приймати його як є, або оптимізувати усіма можливими

способами.

Конфлікт міста і людини ніколи не може бути вирішений остаточно,

можливі лише проміжні консенсуси. В цій ситуації Homo Urbanus,

розглядуваний в дисертаційній роботі – не еталон, він – скоріше набір

характеристик, часто рухливих, різнобічних і іноді досить таки

суперечливих, адже міська ідентичність знаходиться в постійній динаміці

формування, пов’язаній зі змінами соціальних практик індивіда, змінами

життєвих обставин, формуванням та зміною установок, отриманням
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інформації та інше – з одного боку, і з динамікою зміни самого міста як

об’єкта для співвіднесення – з іншого. Навряд чи можна нав’язати

ідентичність сучасній людині, тільки якщо вона зовсім вже далека від

усвідомлення своєї унікальності.

Таким чином, в дисертації сформовано уявлення про характерні риси

Homo Urbanus-а як нового представника міської ідентичності. Найчастіше

модернізація і стрімке зростання міст водночас випереджають вивчення

характерних рис і поведінкових парадигм їх мешканців, що призводить до

протестів і конфліктів, а отже, результати дослідження можуть бути корисні

для вивчення як окремих містян, так і сформованих міських спільнот в

конкретних містах на теренах України.

Дослідження з даної проблематики можуть бути продовжені в різних

галузях соціогуманітарного знання, адже з огляду на те, що чисельність

міського населення і в світі, і в Україні неухильно зростає з року в рік і за

рахунок припливу позаміського населення в міста, і за рахунок розростання

самих міст, актуальність вивчення міської ідентичності тільки зростає.

Зокрема, перспективними могли би бути дослідження специфіки менталітету

містян східних і західних міст, нових і старих міст, що б акцентувало увагу

до міського мешканця вже з урахуванням специфіки його життя як Homo

Urbanus-а.
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