Відгук

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Рижкової Дарини Сергіївни «Номо urbanus як нова ідентичність», подану на здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.04 – філософська антропологія, філософія культури (філософські науки)

Актуальність теми дослідження не викликає сумнівів. Зростання міського населення є фактом незаперечним. Урбанізаційні процеси вказують на акумуляцію промислового, економічного, соціального, політичного потенціалу у мегаполісах. Це дає змогу містам-велетням ще більше зростати і накопичені ресурси спрямовувати на розвиток інших регіонів.

Таким чином йде поступове зростання і міських конурбацій, що зумовлює складне переплетіння ритмів масштабних, середніх та малих міст. Але у той же час занепадає сільська культура, яка відрізняється неповторністю і філософською неспішністю існування.

Як тенденцію сучасного міського життя важливо відмітити послаблення традиційної системи соціального контролю, ліквідацію його стабільності та рівномірності, розрив замкненості існування, що були притаманні більш раннім формам організації життя людей. Трансформуються родинні, сімейні відносини, форми дружніх стосунків, системи виховання і освіти дітей.

Все більш чітко розрізняються міський та сільський типи використання земельних територій, перелік міських комунальних послуг. Міста проявляють свою силу і за допомогою зон впливу, коли для певних площ вони виступають своєрідним ядром. За цими межами вплив одних міст змінюється впливом інших. Але сучасні міста виступають багатоядерними, де ділове ядро співіснує з дозвіллевим, ядро освітянське з – торгівельним.

Змінюються і канали комунікацій, стає всепроникаючим інформаційне поле, зростає включеність людей у загальні інформаційні проекти. Міста

організуються певним чином, тут орієнтиром виступають високі технології та великі швидкості.

Формування філософії міста йшло за допомогою теорії архітектури, урбаністики та багатьох гуманітарних наук. Видатні архітектори нерідко були і справжніми філософами будівництва та реорганізації міст. Але й професійні філософи віддали належне цій темі (Г. Зіммель, П. Рікер, М. Фуко, Ю. Габермас). Дисертаційна робота базується на подальшій розробці таких проблем як аналіз міських структур, взаємовідносин всередині міського простору, ідентичності в умовах міського середовища. Тому подана дисертація продовжує лінію формування саме філософії міста.

Не дивно, що дисертант зосередився на цьому багатогранному та сучасному питанні. Структура роботи дозволяє розкрити проблемне поле дослідження.

У розділі 1, присвяченому різноманітним концепціям міста та ідентичності у працях урбаністів, архітекторів, соціологів, культурологів, істориків, філософів, вказується на складний міждисциплінарний характер пошуків, де взаємодія Я з Іншим набуває яскравого загострення.

Отримання урбаністикою статусу науки підняло рівень досліджень у цьому напрямку на новий щабель. Перетин художніх, планових і соціальних ліній вивчення актуалізувало філософсько-культурологічний контекст, який висвітлює здобувач.

Розділ 2 показує динаміку формування топології саме міського типу. Доповнення розгляду міста-території та міста-спільноти продуктивно, бо формує можливість відокремити їх і одразу побачити схоже. Ці два вектори складають усю систему координат міського існування. Важливо, що автор демонструє складність буття сучасного міста – модернового та постмодернового нашарувань міського середовища.

Безперечно, міський спосіб життя визначає і нову людину. Дуже непросто відокремити у хронотопі сучасного міста його мешканців і місця. Їх відмінності лежать у площині типів культури, самоідентифікації,

інтелектуальних рівнів, аксіологічних параметрів. І головне, вони формують різні типи ідентичності, що зумовлює і різноманітні способи дії.

Розділ 3, саме присвячений новому типу ідентичності, – *нотомо urbanus*. Останній є дуже пластичним і не дивно, що його опис викликає неабиякі труднощі у дослідника. Бо у людини нерідко не має чітких параметрів своєї ідентичності у сьогоденні, вона розкриває себе у потоках змін ідентичностей. Саме таким чином автор представляє площину для нових продуктивних наукових розробок з цього приводу.

Однак вважаю доречним зробити певні зауваження до даної роботи.

1. Хоча проблему ідентичності розкрито достатньо повно і глибоко, у тексті присутня деяка невизначеність самого поняття *нотомо urbanus*, де здобувач говорить про певні риси мешканця міста і одночасно містянина, але сам концепт не є чітко прописаним. І було б бажано більш ґрунтовно означити характеристики *нотомо urbanus* як рівноважного конструкту між мешканцем міста і містянином, їх квінтесенцією. За логікою роботи цей концепт повинен вінчати собою усю архітектуру дослідження.

2. Автор розглядає і тему міського способу життя, але було б доречним більш глибоко показати прояв *нотомо urbanus* саме за його допомогою.

3. Необхідно було б у тексті приділити увагу екологічним вимірам соціального простору та ідентичності. Цей аспект для сучасного міста є важливим, тому саме екологічні акції привертають все більше уваги.

4. Дуже цікавою виступає проблема сусідства, її дослідник торкається. Але більш чітко показати своєрідність цього феномену у міському та сільському варіантах було б дуже перспективно.

Загалом ці зауваження не знижують високого професійного рівня роботи і носять характер побажань.

Дане дисертаційне дослідження порушує важливі питання не тільки у суто теоретичному плані, але й у практичному ракурсі, робить певний внесок у розвиток сучасної філософії. Можливо констатувати достовірність і новизну висновків та рекомендацій у роботі. Теоретичні положення й

результати дисертаційної праці можуть бути використані при викладанні лекційних курсів з філософських дисциплін. Зміст дисертації знайшов відображення у відповідних публікаціях автора. Автореферат відповідає структурі і змісту роботи.

Отже, актуальність та наукова обґрунтованість теоретичних положень, висновків дають підставу вважати, що дисертація Рижкової Дарини Сергіївни «Номо urbanus як нова ідентичність» відповідає вимогам пп. 9, 11, 12 та 13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 року до кандидатських дисертацій, а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.04 – філософська антропологія, філософія культури (філософські науки).

Доктор філософських наук, доцент,
завідувач кафедри філософії та політології
Харківської державної академії культури

В. В. Лисенкова